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Začiatkom apríla som dostala pozvanie 
na oslavu nevšedných narodenín. 

24. apríla 2024 pri príležitosti 20. vý-
ročia založenia Súkromnej základnej 
umeleckej školy v Lozorne ško-
la organizovala koncert žiakov a 
pedagógov, výstavu výtvarných 
a umeleckých prác. Pretože som 
stála pri  jej zrode, s potešením 
som prijala pozvanie vedenia na 
toto nevšedné podujatie. Priznám 
sa, že som nečakala, aký obrovský 
kus práce odviedli žiaci, pedagó-
govia v jednotlivých odboroch 
a vedenie školy, predovšetkým 
pán riaditeľ Peter Vrbinčík a jeho 
manželka Adriana.

Dovoľte mi všetkým zo srdca 
poďakovať za nevšedný zážitok, 
odvedenú prácu, profesionalitu, 
veľký kus citu a ľudskosti. Nech 
sa vám naďalej tak úžasne darí 
zušľachťovať mladých a vôbec 
tento svet.

Mária Demeterová

Umelecká škola ktorú založili Vr-
binčíkovci je unikátom a myslím 
si, že nielen na Slovensku a za to 
im ďakujem. Vďaka nej sa dnes 
stovky detí a mladých z Lozorna 
a okolitých obcí môžu venovať 

umeniu pod vedením profesionálov a 
to bez toho, aby ich rodičia museli pra-
videlne voziť do neďalekého mesta. Som 
presvedčená, že nebyť dvadsaťročného 
neutíchajúceho nadšenia Vrbinčíkov-

cov, stovky a stovky detí by 
nemali možnosť venovať sa 
hudbe, tancu či výtvarnému 
umeniu a tak by svoj voľný 
čas trávili možno menej 
zmysluplne. Vďaka preto 
patrí aj vedeniu obce Lozor-
no za to, že od chvíle, ako sa 
škola presídlila sem dostáva 
maximálnu podporu, ako aj 
podpore od rodičov detí a 
od mnohých ďalších. 

Želám škole ešte veľa zanie-
tených pedagógov, ktorým 
záleží na umeleckom for-
movaní detí v Lozorne a ob-
ciach na Záhorí, kde pôsobí 
umelecká škola. Prajem 
mnoho ďalších úspešných 
rokov. 

Dana Rušinová

Za 20. výročím našej Súk-
romnej základnej umeleckej školy je prí-
beh dvoch manželov, Adrianky a Petra, 
ktorí venovali tomuto dielu nesmierne 
veľa úsilia. Chcela by som im zložiť po-
klonu a tiež všetkým pedagógom za nád-

herné dielo, ktoré vytvorili v našej 
obci, za rozvoj talentu detí a mla-
dých ľudí po celé tie roky. Úspe-
chy, ktoré sa podarilo dosiahnuť 
ich žiakom a absolventom sú vý-
nimočné. Sú inšpiráciou pre nás 
všetkých a prínosom pre celú ko-
munitu.

Martina Tvrdoňová

Milí Adriana a Peter Vrbinčíkovi,

ďakujeme Vám za Vašu neúnavnú 
prácu a oddanosť, s ktorou už dvad-
sať rokov vediete Základnú umelec-
kú školu v Lozorne. Vaša vášeň a 
záväzok voči vzdelávaniu a umeniu 
inšpirovali mnohé generácie mla-
dých umelcov a výrazne prispeli ku 
kultúrnemu bohatstvu našej obce.

Ďakujeme Vám za všetky tie roky 
tvrdého úsilia, lásky a energie, ktoré 
ste vložili do tejto vzácnej inštitúcie. 
Prajeme Vám veľa ďalších úspeš-
ných rokov a nekonečnú inšpiráciu 
vo Vašej dôležitej práci.

Luboš Tvrdoň, starosta obce

SZUŠ oslávila 20 rokov
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Správy z obce
Máj
- Spoločnosť KAMI PROFIT s.r.o. odovzdala obci postavený 
nový objekt školy. V súčasnosti prebieha osadenie nových 
technológii do kuchyne a obstarávanie nábytku do interiéru. 

- Obnovili sme nasvietenie Kostola sv. Kataríny.

- Získali sme grant 12 000 eur od Nadácie SLSP na druhú fázu 
výsadby lipovej aleje na vstupe do obce.

- Naše mažoretky postúpili na majstrovstvá Európy.

- Regionálny koordinátor Odboru národného projektu uspo-
riadania právnych vzťahov k pozemkom z Úradu splnomoc-
nenca vlády SR pre rómske komunity nám oficiálne odovzdal 
mapový podklad, ktorý je súčasťou k podaniu žiadosti o jed-
noduché pozemkové úpravy (JPÚ), ktoré slúžia na majetko-
voprávne usporiadanie pozemkového vlastníctva na Jelšovej 
ulici.

- Spustili sme verejné obstarávanie na chodník a lávku na Ven-
delínskej ulici a na interiérový nábytok do novej školy.

- Do kuchyne v ZŠ sa nainštalovali nové technológie. 

- Konal sa 17. ročník „Lozorského okruhu“ a beh Cross Lozor-
no. Ďakujeme organizátorom.

Jún
- Zasadalo obecné zastupiteľstvo, ktoré schválilo záverečný 
účet za rok 2023. Poslanci okrem iného schválili finančné pro-
striedky na rekonštrukciu miestnej komunikácie Pri majeri, 
rekonštrukciu strechy na Železničnej stanici, rekonštrukciu 
Božích múk smerom na cintorín. Taktiež vyčlenili finančné 
prostriedky na projektovú dokumentáciu na nový chodník na 
Zohorskej ulici a na obnovu hracieho prvku na detskom ihris-
ku v Kozinci.

- V rámci využívania udržateľnej energie sme inštalovali foto-
voltiku na obecný úrad a na Centrum kultúry.

- Koncom júna starosta pasoval našich škôlkarov (predškolá-
kov) za školákov.

- Starosta ocenil štyroch žiakov Základnej školy v Lozorne, 
ktorých vybrala pedagogická rada na základe rôznych kritérií. 
Ocenenie získali Lujza Klamová, Lujza Šedivá, Róbert Haramia 
a Dean Knap. Každý bol ocenený pre iné zásluhy a výnimoč-
nosť, no vo všetkých štyroch prípadoch rezonovalo jedno, sú 
inšpiráciou pre ostatných spolužiakov. Sme radi, že máme v 
Lozorne takýchto šikovných a výnimočných žiakov, a veríme, 
že budú príkladom aj pre ďalších a vyrastie nám inšpirujúca a 
výnimočná generácia mladých Lozorňanov.
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Oznamy obce
Príspevok na rozvoj detí a mládeže

Do 31.8. môžete požiadať o príspevok na maloletého. Ak 
máte trvalý pobyt v Lozorne a ste zákonným zástupcom ma-
loletého dieťaťa s trvalým pobytom v Lozorne, máte vysporia-
dané a zaplatené záväzky vo vzťahu k obci Lozorno, k subjek-
tom v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Lozorno a k spoločnosti 
Lozorno, spol. s. r. o., máte podľa VZN č. 14/2022, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 15/2019 a VZN č. 3/2022, nárok na vypla-
tenie príspevku na maloletého v sume 50 €. O príspevok mô-
žete požiadať podaním písomnej žiadosti na Obecnom úrade 
v Lozorne v termíne od 1.7. do 31.8.2024. Príspevok bude po 
overení všetkých podmienok vyplatený do 30.11.2024 na účet 
uvedený v žiadosti.

Ak máte záujem o tento príspevok, túto žiadosť je potrebné 
podávať každý rok nanovo. Na príspevok na rozvoj detí a mlá-
deže na rok 2024 majú nárok aj odídenci z Ukrajiny na zá-
klade VZN č. 6/2023.  Žiadosť si môžete stiahnuť na webovej 
stránke obce Lozorno alebo vyžiadať si ju na obecnom úrade.

Separujte dôsledne

Vážení občania, spoločnosť realizujúca zber separovaného od-
padu na území obce identifikuje v poslednom období zvýše-
né množstvo riadne neseparovaného odpadu, ktorý niektorí 
občania ukladajú do zberných nádob určených výlučne na se-
parovaný zber plastov alebo papiera. Vzhľadom na tento fakt 
upozornila obecný úrad, že v takýchto prípadoch nie je možné 
z jej strany separovaný odpad prevziať, ale je potrebné ho so 
zvýšenými nákladmi likvidovať ako odpad neseparovaný, pri-
čom všetky náklady s tým spojené a príslušné sankcie budú 
obci refakturované, resp. bude zber takto riadne nevyseparo-
vaných zložiek odmietnutý a nádoby nebudú vyprázdnené a 
ich obsah nebude odvezený. Pripomíname preto, že separova-
ný zber sa realizuje takto : 

https://www.lozorno.sk/ako-vybavit/odpady/ako-triedit-od-
pad.

Prosíme, nebuďte leniví a separujte dôsledne, prispievate tak k 
čistejšiemu životnému prostrediu.

Dôležitý oznam

Od 1.7. do 30.9. 2024 bude počas VÍKENDOV a ŠTÁTNYCH 
SVIATKOV v čase od 9.00 do 17.00 hod. cesta na Košariská ZA-
TVORENÁ pre motorové vozidlá.

Pomôžte adoptovaným lipkám na vstupe do Lozor-
na.

Prosíme obyvateľov, ktorí pomáhali pri výsadbe lipovej aleje na 
vstupe do Lozorna a adoptovali si ju lipku pod svojim menom 
na pamätnej tabuľke, aby nám v najhorúcejších dňoch v let-
ných mesiacoch pomohli a raz, dvakrát do týždňa zaliali svoju 
lipku bandaskou vody. Vopred ďakujeme.

Kompostovisko v novom režime

Oznamuje obyvateľom Lozorna, že v mesiaci júl dôjde k úpra-

ve otváracích hodín na kompostovisku a určí sa zberné miesto 
pre príjem materiálu. Aktuálne informácie uverejníme na in-
ternete a v obecnom rozhlase.
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Otče náš, vyslyš nás, zachovaj nám národ náš...
Nieslo sa naším „novovysväteným“ 
chrámom pred záverečným požehna-
ním Otcom Arcibiskupom Stanislavom 
Zvolenským.

Dňa 28. apríla 2024 sme my veriaci z 
Lozorna svätou omšou vzdávali vďa-
ku Najvyššiemu, že sa podarilo nášmu 
pánovi farárovi, ThDr. Vladimírovi Sa-
bovi, správcovi našej farnosti, dokončiť 
obnovu kostola. Teší nás, že sa tu, vo 
vynovenom Božom chráme budeme 
stretať pri sv. omšiach a so svojimi ro-
dinami naďalej kráčať vo svetle viery.                                                                
V presbitériu je pánom arcibiskupom 
vysvätený nový kamenný obetný stôl, 
farebne zapadajúci do jemne ladeného 
interiéru kostola spolu s ambonou. Telo 
krstiteľnice je pôvodné. Sanktuárium je 
akoby zlatom jagajúca sa časť pôvodné-
ho oltára. Len nad oltárom už netrónia 
anjelici. Za ním, hore na stene, visí ob-
raz sv. Kataríny, panny a mučenice . Zo 
zápisov z kanonickej vizitácie z r. 1731 sa 
dozvedáme, že kostol dostal obraz v r. 
1729, odkedy je Lozorno farnosťou. Nový 
šat dostali aj bočné oltáre Panny Márie 
a sv. Jozefa. Vynovených je štrnásť obra-
zov krížovej cesty po stranách chrámo-
vej lode. Pod každým je nový rustikálny 
lampáš. Po obvode chrámu je dvanásť 
sklených svietnikov so sviečkami. Štyri 
stropné svietidlá sú moderné a výkonné. 
V presbitériu sú tiež štyri v tvare tubu-

sov. Večné svetlo nie je v strede, ale je na 
ľavej stene. Z pôvodnej „maľovky“ zostal 
zachovaný v klenbe kostola len obraz 
Poslednej večere. Odstránený bol tiež 

výjav „Božie oko“, 
symbol Božej prozreteľnosti, štyri so-
chy svätých, veľký kríž a historická, nám 
tak srdcu blízka, kazateľnica. Dlažba z 
kamenných štvorcov je vymenená za 
novú taliansku dlažbu s podlahovým 
kúrením, ktoré sa pre finančnú nároč-

nosť muselo vypnúť. Interiér dotvára 
dvanásť radov lavíc s podsedákmi na 
každej strane. Je naším spoločným pria-
ním, aby bývali vždy obsadené. Obnovou 

prešiel aj organ a čelná stena chórusu. 
A po nainštalovaní novej spovednice si 
budeme môcť spoločne zaželať: „Dopraj, 
Bože tomu dielu večné trvanie“

Farníci z Lozorna, foto: Tibi Végh
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Svätý Florián

Poďakovanie rodičov

Dňa 4.mája sa slávi sviatok svätého Floriána, ktorý je považovaný 
za patróna profesií súvisiacich s ohňom.

Svätý Florián bol rímsky dôstojník, ktorý bol obetavý a vždy ochot-
ný pomáhať. Keď sa snažil vyslobodiť štyridsať väznených kres-
ťanov v čase vlády cisára Diokleciána, jeho odvaha ho stála život. 
4. mája r. 304 bol mučený a hodený do vôd rieky Enns. Legenda 
hovorí, že po čase jeho telo voda vyplavila na skalu. Jeho obeta po-
máhať a zachraňovať je to, čo robí sv. Floriána dôstojným patró-
nom hasičov a záchranárov. Kult patróna má vo viacerých štátoch 
Európy. Je znázorňovaný ako rímsky dôstojník, v ľavej ruke držiaci 
zástavu a v pravej nádobu s vodou. V mnohým mestách mu po-
stavili sochy. Aj v Lozorne na podnet pána farára Venceslav Pauli, 
ktorý má mramorový kríž pri obvodovom kostolnom múre. Po 
mnohých požiaroch a epidémii cholery bola v r. 1851 postavená a 
vysvätená socha sv. Floriána. Pravidelne sa 4. mája konali procesie 
k tejto soche. Na čele boli hasiči so svojou zástavou. Zhruba od 
šesťdesiatych rokov minulého storočia sa od procesií upustilo. Až 
po r. 1989, teraz je to už tridsiaty priaty raz, kedy po sv. omši idú 
veriaci v procesii k soche sv. Floriána. Na čele sprievodu sú uni-
formovaní hasiči so symbolickým hasičským práporom. Veriaci 
spolu s kňazom vykonajú pobožnosť pri soche na znak prejavenej 
úcty sv. Floriánovi.  

„Od všetkého chráň nás zlého, chráň nás najmä od ohňov, v čase živlu 
škodlivého, buď nám mocnou ochranou.“ (JKS)   

Farníci z Lozorna

Milé pani katechétky a vážený pán 
farár, my, rodičia tridsiatich dvoch 
prvoprijímajúcich detí by sme 
chceli týmto poďakovať katechét-
kam, pani Zuzke Filasovej a pani 
Janke Hurbaničovej, predovšetkým 
za ich neúnavnú trpezlivosť, s kto-
rou pristupovali k našim deťom. 
Či už pri výučbe náboženstva, 
alebo priamo pri nácvikoch na ich 
veľký deň. Ďalšie veľké ďakujeme 
za láskavé slová, ktorými im všte-
povali nové poznatky, za ich neo-
ceniteľné rady, či už deťom alebo 
rodičom, aby práve tento deň bol 

pre naše detičky jedinečný a neza-
budnuteľný. A posledné ďakujeme 
za neopísateľne krásny zážitok z 
celej slávnosti, na ktorom mali naj-
väčší podiel naše pani katechétky.

Taktiež veľké ďakujeme patrí vá-
ženému pánovi farárovi, ktorý 
tento výnimočný deň urobil ešte 
výnimočnejším, keď v zrekonštru-
ovanom kostole k detičkám po 
prvýkrát prišiel Ježiško, skrytý vo 
Sviatosti Oltárnej.

Za rodičov Z.A., foto: Tibi Végh

Na procesii pri soche sv. Floriána, rok 2024
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Naše putovanie do Poľska

Naše trojdňové putovanie Poľskom bolo 
Po stopách sv. Jána Pavla II.

Počasie prvý deň hrôza, druhý deň krá-
sa. Vodiči nám známi a zodpovední. 
Sprievodcovia Páter Martin a Martinka, 
skvelí a s veľkými vedomosťami.

Navštívili sme srdce a pýchu Krakowa, 
katedrálu na hrade Wavel i hrad. Prešli 
sme Kráľovskou cestou, aj Univerzitnou 
trasou. Pútnický Krakow nám ukázal 
patróna Poľska, sv. Stanislava, i viace-
rých poľských svätých.

Vo Wadoviciach sme navštívili rodný 
dom pápeža sv. Jána Pavla II. On, ešte 
ako Karol Wojtyla, tu strávil prvých 
osemnásť rokov svojho života. Pri krs-
te v r. 1920 prijal meno Karol József. Tu 
aj miništroval, aj odslúžil sv. omše od 

prvej kňazskej v r. 1946, po kardinálsku 
v r. 1967. Ako pápež bol vo Wadoviciach 
tri razy a v r. 2011 boli do pre neho vy-
svätenej kaplnky uložené jeho relikvie. 
Má tam aj obraz, na ktorom je ešte ako 
mladý kaplán. Jeho rodný dom susedí s 
kostolom. Obďaleč je aj základná muž-
ská škola a humanitárne gymnázium, 
ktoré navštevoval. Zaujal nás aj úsmev-
ný príbeh tamojšej cukrárne, viedenský 
majiteľ Hagengruber priniesol so sebou 
tajomstvo pečenia krémešov a tie chuti-
li aj maturantom „pápežského ročníka“, 
ktorí na ne odušu chodili. A keď pri náv-
števe v r. 1999 Svätý Otec so svojím mi-
lým úsmevom spomenul túto príhodu, 
miestni majitelia cukrární sa rozhodli 
podávať svoje vlastné verzie tohto zá-
kuska. Jednu z nich sme aj my ochutna-
li. Mňam!

V múzeu, rodnom dome Svätého Otca, 
sú zadokumentované dejiny, exponáty 
a mnohé zaujímavosti. Bolo otvorené 
18. mája 1984, v deň jeho 64. narodenín. 
Bohatosť zbierky aj príbehov zaujme 
každého, hodno vidieť! Napríklad doku-
menty k atentátu a jeho výrok: „Modlím 
sa za brata, ktorý mi zasadil úder a ktoré-
mu som úprimne odpustil!“ (17.mája 1981) 
a mnohé iné, veľmi zaujímavé.

Navštívili sme tiež Sanktuárium Božie-
ho Milosrdenstva a Baziliku Božieho 
Milosrdenstva v Krakove - Lagievni-
koch. Sú to krásne a účelné stavby, aj ich 
poslanie je obdivuhodné. Lagievnické 
Sanktuárium je miesto, ktoré si Boh vy-
volil a po smrti sv. Faustíny Kowalskej 
tam aj zanechal jej duchovné dedičstvo. 

Patrí k tridsiatim najväčším pútnickým 
miestam všetkých náboženstiev na sve-
te. Ročne sú tu pútnici z približne 100 
krajín. Je tu aj originál obrazu Adolfa 
Hyla z r. 1944, ktorý namaľoval na zák-
lade opisu videnia, ktoré mala sv. Sestra 
Faustína. Dnes je to najznámejší obraz 
na svete. Plnia sa slová, ktoré hovoril Je-
žiš sv. Faustíne: „Túžim, aby tento obraz 
bol uctievaný najprv v tejto kaplnke a po-
tom aj na celom svete!“ Tak si to zapísala 
do svojho denníka na str. 47.

Pútavé, poučné a vskutku zaujímavé zá-
žitky si ponesieme vo svojom vnútri my 
všetci pútnici. 

Valika Foltýnová, foto: Alojz Dvoran



| 7 |

ročník XXII     číslo 2     apríl/máj/jún 2024 	 Spravodaj obce Lozorno

Pre splnenie svojich snov, pre pozná-
vanie histórie a prírody Slovenska na-
plánovali sme si jednodňový výlet dňa 
26. júna do Topoľčianok, na ktorom sa 
zúčastnilo päťdesiatdeväť členov JDS. 
Prvou zastávkou bol kaštieľ v Topoľčian-
kach, ktorý je od roku 1970 národnou 
kultúrnou pamiatkou. Prehliadku 
sme začali kuriózne, aj bez platenia, 
pretože pre obrovskú zápchu v okolí 
Bratislavy sme mali meškanie, ktoré 
sme telefonicky nahlásili, nakoniec 
sme boli z dvoch skupín len jedna. 
Sprievodkyňa nám dovolila pre ne-
dostatok miesta obsadiť priestor, 
kde iní návštevníci nemajú vstup.

Kaštieľ vznikol v 13. storočí ako vod-
ný hrad, prestavaný bol v 16. a 17. 
storočí. V rokoch 1923 - 1951 slúžil 
pre svoju krásu a rozsiahly park 
ako letné sídlo prezidentov, najviac 
T. G. Masaryka. V južnom klasicis-
tickom krídle je zriadené múzeum, 
v ktorom sa nachádzajú vzácne kusy 
nábytku, porcelán, hodiny, dvestoročná 
zámocká knižnica, historické zbrane, 
orientálne predmety ako dary pre prezi-
dentov. Druhá časť kaštieľa je využívaná 
ako hotel a reštaurácia, v ktorej nám ser-
vírovali objednaný obed vo veľmi pek-
ných priestoroch.

V zámockej záhrade bol v roku 1921 zalo-
žený národný žrebčín, ktorý patrí medzi 
dôležité európske šľachtiteľské centrá 
teplokrvných koní. Jedinečným je v tom, 
že z celej Európy jedine v Topoľčiankach 
sa chová a šľachtí päť plemien - kôň 
arabský, lipican, huculský a športové 
kone. Kone sú úspešné nielen doma, ale 
hlavne v zahraničí v disciplínach drezú-
ra, voltíž, parkúr a vytrvalostné jazdenie. 
V žrebčíne sme videli ustajneného lipi-
cana, ktorý bol darovaný anglickej krá-
ľovnej.

Poslednou zastávkou bolo ARBORÉ-
TUM Mlyňany, ktoré patrí SAV. Na-
koľko je príroda posunutá o tri týždne, 
exponáty boli už odkvitnuté, na čo nás 
upozornili. Ďalší program sme si zabez-
pečili individuálne.

Domov sme odchádzali o 16.00 hodine 
a pri Nitre sme prechádzali autobusom 

cez ničivú prietrž mračien. Výlet sme 
vyhodnotili ako veľmi dobrý, dôležité 
pre nás bolo to, že sme boli spolu, je 
nám spolu veľmi dobre a dáva nám to 
chuť do ďalšieho života.

Dňa 1. júla sme sa zúčastnili okresných 
športových hier v Malackách v zostave 
osem športovcov a dvaja rozhodcovia. 
Všetkých prítomných športovcov, nad-
šencov ako aj hostí privítala okresná 
predsedníčka, pani Ružena Mrázová. 
Pozvanie na športové hry prijal aj pán 
starosta, Mgr. Ľuboš Tvrdoň. Program 
celého dňa bol zabezpečený - športo-
viská, rozhodcovia, občerstvenie, obed a 
kultúra. Najviac z celého dňa sme očaká-
vali vyhodnotenie jednotlivých disciplín. 
Umiestnili sme sa takto :

•	1. miesto - Sirota Rudolf - stolný tenis
•	1. miesto - Jurovýchová Irena - hod val-

čekom
•	1. miesto - Remžová Helena - kop do malej 

bránky
•	2. miesto - Jurovýchová Irena - granát na 

cieľ

Všetkým našim súťažia-
cim seniorom patrí veľká 
vďaka, pretože dávajú do 
toho všetky sily a repre-
zentujú nielen seba, našu 
JDS, ale aj našu obec.

 A čo ďalej? Tešíme sa na 
jednodňový výlet loďou 
do Viedne, týždenný lie-
čebný pobyt v Piešťanoch 
a iné drobné radosti. 
Hlavné pre nás je to, že 
sa máme na čo tešiť, ale 
tešíme sa najviac jeden 
z druhého a z toho, že tu 
ešte sme.

Anna Dvoranová, ZO JDS 
Foto: I. Jurovýchová, A. Ritomská 

ZO Jednoty dôchodcov Slovenska - tak si žijeme



| 8 |

Spravodaj obce Lozorno	 ročník XXII     číslo 2     apríl/máj/jún 2024

V jarných mesiacoch sa v našej obci konalo veľa zaujímavých 
kultúrnych, športových či iných podujatí. 

Krásny a zároveň aj poučný hudobný zážitok sme mali v apríli 
v Centre kultúry a vzdelávania Lozorno na Koncerte filmovej 
hudby. Oddýchli sme si a započúvali sa do tónov filmovej hud-
by v skladbách skladateľa Ennia Morriconeho a iných v podaní 
muzikantského tria Cinema Trio.

V podvečer pred prvým májom sme už tradične pred obecným 
úradom mohli byť svedkami stavania mája. Ďakujeme všet-
kým, ktorí ho priviezli, pripravili, ozdobili, postavili, postarali 
sa o program, občerstvenie a v neposlednom rade aj o krás-
ne fotky. Ďakujeme obci Lozorno, chlapcom z Lozorno s.r.o., 
Dobrovoľnému hasičskému zboru Lozorno, detskému spevác-
kemu zboru Superar, spevákom z Enem tak, Tibimu Véghovi, 
Michalovi Salvovi a všetkým malým i veľkým pomocníkom.

V prvý májový víkend naši rybári zorganizovali na priehrade 
v Lozorne rybárske preteky – v sobotu pre dospelých a v ne-
deľu pre deti.

V ten istý víkend prebehla v priestoroch bývalých kasární aj 
Veterán burza – burza starožitností a náhradných dielov. Or-
ganizuje ju Veteran Tatra & Army club – člen združenia klubu 
historických vozidiel. Tie tam počas burzy môžete tiež vidieť a 
obdivovať. Vždy je postarané aj o občerstvenie. Na ďalšiu bur-
zu sa môžete tešiť 7. septembra od 6.00 do 13.00 hod. v tých 
istých priestoroch.

Aj druhý májový víkend bol bohatý na podujatia. V sobotu 11. 
mája sa konal „Lozorský húteček“. Degustáciu kvalitných vín 
od popredných vinárov a chutné občerstvenie zabezpečil za 
podpory obce Lozorno vidiecky obchod FarmaRynk, v ktorého 
dvore toto podujatie prebiehalo. Nechýbala ani príjemná mu-
zika. A už teraz si môžete do svojich kalendárov zaznačiť ter-
mín ďalšieho „hútečku“. Bude 16. novembra v sále kultúrneho 
domu na Športovom námestí. Okrem mladého vínka a božo-
lé sa môžete tešiť aj na špeciálneho hudobného hosťa. Svoju 
účasť potvrdil a zaspievať Vám príde pán Franta Uher spolu s 
dychovou hudbou Cyrilka.

Kaleidoskop podujatí
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V nedeľu 12. mája sme oslá-
vili Deň matiek. Spievalo sa, 
recitovalo, tancovalo, ďako-
valo... O krásny program sa 
postarali deti a pani učiteľky 
z našej materskej školy, zák-
ladnej školy, mažoretky SOF-
FI, deti zo Superar, Zumba 
kids, tanečníčky zo Salsation, 
speváčky z Lozy a speváci z 
Enem tak, za čo im všetkým 
patrí srdečná vďaka. Každá 
mamička dostala malý dar-
ček – živý kvietok od obec-
ného úradu a šité voňavé 
levanduľové srdiečko (ďaku-
jeme, Majka Pšenáková, máš 
šikovné ručičky).

Naši turisti zorganizovali 18. mája už 17. ročník „Lozorského 
okruhu“. Toto tradičné turistické podujatie sa teší veľkej ob-
ľube, o čom svedčí aj veľký počet návštevníkov.

Deň na to, 19. mája, sa uskutoč-
nili bežecké preteky Cross Lo-
zorno pod taktovkou Michala 
Salvu. Cieľom bolo zapojiť oby-
vateľov Lozorna a susedných de-
dín do športu v prírode. Boli pri-
pravené trate s rôznou dĺžkou a 
náročnosťou, aj preteky pre deti. 
Štart aj cieľ boli v gazdovskej de-
dinke Abeland a bežalo sa v krás-
nom prostredí Malých Karpát, 
okolo priehrady Lozorno a v jej 
priľahlých lesoch. Každý z účast-
níkov dostal po dobehnutí do cie-
ľa pamätnú medailu. Všetky trofeje a medaily boli jedinečné a 
ručne vyrobené z materiálov, ktoré by inak skončili na sme-
tisku. Boli spoločne navrhnuté a vyrobené v chránenej dielni 
Dom Svitania a charakterizovali jednotlivé preteky: Skala, Čer-
vený domček, Priehrada, Zapadnutý kút a Dračí dub. Ďakujeme 
organizátorom, sponzorom aj dobrovoľníkom!

A mysleli sme aj na našich najmenších. V máji bola v CK Lo-
zorno pre nich pripravená rozprávková nedeľa. Zažili inte-
raktívne predstavenie Kráľovstvo na povale, ktoré bolo plné 
hudby a fantázie v podaní herečky Lenky Hoškovej. Ďalšia 
rozprávková nedeľa bude v CK Lozorno až po prázdninách, 15. 
septembra. 

Začiatkom júna sme na cvičnom futbalovom ihrisku spolu 
šťastne a veselo oslávili Deň detí. Prišlo k nám ARAKOVO s 
dvadsiatimi papagájmi a deti i dospelí mali možnosť ich osob-
ne spoznať - hladkať, kŕmiť, hrať sa s nimi a spraviť si neza-
budnuteľné fotky a videá. Papagáje boli absolútne krotké, majú 
radi ľudskú spoločnosť. Bol to jedinečný zážitok. Deti sa mohli 
tiež vyjašiť a vyskákať na nafukovacích atrakciách, vyrobiť si 
niečo v kreatívnom kútiku, skúsiť si striekanie vodou na cieľ, 
či vliezť do hasičského auta. Pre deti boli pripravené aj sladké 
odmeny a zdravé jabĺčko. Na záver programu ich čakala peno-
vá párty. Tú si dosýta užili a niektorí sa na polhodinku zmenili 
na malých penových bubákov, ktorých nespoznali ani vlastní 
rodičia.

Koniec júna tiež patril deťom – rodinné centrum Lozorňáček pre 
nich zorganizovalo podujatie Cesta rozprávkovým lesom. 
Viac sa o tomto podujatí dočítate v samostatnom článku na 
strane 12. Toto podujatie sa teší veľkej obľube a z roka na rok 
má stále viac a viac účastníkov nielen z Lozorna, ale aj z blízke-
ho či širokého okolia. Vyžaduje si veľkú prípravu a nasadenie. 
Ďakujeme Gabike Ulehlovej (RC Lozorňáček), všetkým zapoje-
ným dobrovoľníkom a sponzorom.

Nesmiem zabudnúť spomenúť aj akciu „Do práce na bicyk-
li“, do ktorej sa tento rok v našej samospráve zapojilo päť  tí-
mov. Konkrétne tri tímy z Plastic Omnium Auto Exteriors, 
s.r.o., jeden tím z Faurecia Automotive Slovakia s.r.o. a jeden 
tím z ELEKTRO - HARAMIA s.r.o. Počas celého júna chodilo 
sedemnásť  jednotlivcov do práce namiesto autom na bicykli, 
pešo alebo verejnou dopravou. Šetrili tak životné prostredie, 
svoju peňaženku a určite to prospelo aj ich zdraviu a kondičke. 
Spolu najazdili na bicykli 2464,63 km a ušetrili 660.66 kg CO2. 
Ďakujeme a tešíme sa tejto aktivite.

Prajem Vám príjemný a oddychový zvyšok leta a vidíme sa na 
najbližšom kultúrnom podujatí, na obecných hodoch, ktoré 
budú v poslednú júlovú nedeľu. Príďte sa zabaviť! 

Barbora Hurajová, foto: B.H., Tibi Végh, Facebook
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V poslednú júlovú nedeľu budeme hodovať a zabá-
vať sa pri muzike
Aj tento rok nás koncom júla čakajú obecné hody. Budú sa ko-
nať tak, ako po predchádzajúce roky, v športovom areáli Jozefa 
Ráca. Zároveň tam budú prebiehať aj rybárske hody a letný 
remeselnícky jarmok „Lozorské všelico“. 

Naši rybári budú svoje rybacie a iné špeciality ponúkať už od 
13.00 hod., jarmok bude prebiehať od 15.00 do 20.00 hod. 

Bude pre vás do 22.00 hod. pripravený aj veselý hudobný 
program, zostavený tak, aby sa zabavili aj tí najmenší a aj tí 
skôr, či neskôr narodení návštevníci. 

Začíname o 16.00 hod. programom pre deti. Víla Tinti Lin-
ti ich zabaví Farebnou mini diskotékou so živým spevom, 
ktorej súčasťou sú známe detské piesne, ako napríklad Baby 
shark, či Keď si šťastný, tlieskaj rukami. Okrem iného sa môžu 
deti tešiť aj na smiešne interaktívne súťaže.

Potom bude nasledovať blok našich domácich umelcov, kde 
sa vystriedajú mažoretky Soffinky, mužský spevácky zbor 
Enem tak a ženičky z Lozy. Novinkou bude vystúpenie det-
ského rómskeho tanečného folklórneho súboru Bachtale 
Čhavore. Založila ho tento rok Miška Piskorová a detičky poc-
tivo každý týždeň nacvičovali, aby sa vám predviedli. 

Udať správny rytmus nám príde bubenícka kapela Maribon-
do aj s malým prekvapením.

A od 18.00 hod. sa môžete tešiť na energické vystúpenie pani 
Evy Mázikovej, ktorá Vám zaspieva svoje obľúbené hity a Vy 
si ich môžete zaspievať spolu s ňou.

Víla Tinti Linti

Kapela Čendeš

Večne usmiata Eva Máziková

Bubeníci z Maribondo majú pre nás prekvapenie
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Ďalším zaujímavým hudobným hosťom bude od 19.30 hod. 
world music kapela ČENDEŠ. Šestica talentovaných hudob-
níkov pochádza zo stredného Slovenska. Silné mužské a žen-
ské vokály, dvojo huslí, gitara, cimbal a kontrabas v moderných 
aranžmánoch rusínskych ľudových piesní. Hlavnou myšlien-
kou je interpretácia rusínskeho folklóru netradičným spôso-
bom a preto vo svojej hudbe mladí muzikanti spájajú prvky 
ľudovej, klasickej a populárnej hudby, balkánskych rytmov, či 
jazzových prvkov. Verím, že toto vystúpenie nenechá sedieť ni-
koho a roztancuje aj najväčších lenivcov.

O rovnako veselý záver hodového programu sa od 21.00 hod. 
postará skupina Tuzex band. Jedinečná partia, ktorú dala do-
kopy vášeň pre nestarnúce hity našej i svetovej scény. Nemajú 
problém zaspievať všetky žánre, disco, funky, rock a zaspievajú 
párty hity (nielen) z minulého storočia, ktoré roztancujú všet-
ky vekové kategórie. 

Popri tejto hudobnej hodovej zábave si môžete dopriať aj špor-
tový zážitok pri futbalovom zápase. V rámci hodového víken-
du sa odohrá 1. kolo Slovnaft cupu a ŠK Lozorno si zahrá so 
súperom Devínska nová Ves Lokomotíva. Začiatok zápasu bude 
o 17.30 hod., len či to bude v sobotu, alebo v nedeľu sa upresní 
až neskôr.

V areáli nájdete aj vtipný fotokútik, kde si budete môcť v čase 
od 17.00 do 20.00 h. dať spraviť veselú fotku na pamiatku.

Počas programu vás bude čakať aj ukážková lekcia Salsation.

Pripravený bude aj bohatý výber gastropochúťok od rôznych 
predajcov, svoj stánok tam bude mať aj „Lozorský húteček“. 
Novinkou bude možnosť kúpiť si zálohovaný pohár s logom 
Lozorna. Ak sa vám bude páčiť, môžete si ho aj rovno nechať. 
Alebo ho na konci vrátite a peniažky za neho sa vám vrátia 
naspäť. Chceme tým šetriť našu prírodu, správať sa viac ekolo-
gicky a minimalizovať odpad, ktorý vždy po takýchto veľkých 
akciách ostáva. 

Verím, že sa na našich obecných hodoch zabavíte, či už s celou 
rodinou alebo v kruhu priateľov. A kto by chcel počas tohto 
podujatia pomôcť, napríklad pri stavaní stánkov, príprave are-
álu, alebo pri hocičom inom, tak sme vďační za každého dob-
rovoľníka. Ozvať sa môžete na mail centrum.kultury@lozorno.sk.

A na záver ešte jedna informácia: počas hodovej nedele bude v 
zrekonštruovanej časti našej základnej školy Deň otvorených 
dverí, spojený s prehliadkou školy. V čase od 14.00 hod. 
do 17.00 hod. v polhodinových intervaloch si budete môcť v 
sprievode niektorého z našich učiteľov pozrieť novú časť školy, 
do ktorej už od septembra nastúpia prví žiaci.

Borka Hurajová

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
V ZŠ LOZORNO

28.7.2024
od 14.00 do 17.00 hod.

Pozývame Vás na Deň otvorených dverí spojený s prehliadkou základnej školy.
V čase od 14.00 hod. do 17.00 hod. v polhodinových intervaloch si budete môcť v sprievode niektorého z našich učiteľov

pozrieť novú časť školy, do ktorej už od septembra nastúpia prví žiaci.

Skupina Tuzex band nás roztancuje
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Aktivity s Lozorňáčkom
Leto sme privítali veselo a rozprávkovo 
podujatím „Cesta rozprávkovým le-
som“. 4. ročník sa konal v areáli Základ-
nej školy Lozorno a trasa viedla lesom 
poza školu. Celkovo sa nachádzalo v 
lese 10 stanovíšť, na ktorých si detičky 
zašportovali, cibrili motoriku, priučili sa 
bylinkám a poľovníctvu, chytali rybky, 
podliezali aj lúštili tajničku. Stretli veľa 
rozprávkových bytostí od Šmoulov, Vod-
ného kráľovstva, Shreka, čarodejnice, 
Snehulienky, Červenej Čiapočky, Elzy, 
babky Bylinkárky, až po Waianu i Har-
ryho Pottera. A že nešlo iba o menšie 
podujatie svedčí i počet návštevníkov, 
viac ako 340 detí s rodičmi i starými ro-
dičmi. O neskutočnú a obetavú pomoc 
počas príprav aj počas podujatia ďakuje-
me všetkým dobrovoľníkom, zapojilo sa 
ich viac ako 30. 

Za finančnú podporu patrí vďaka obci 
Lozorno, mäsiarstvu Berto sk, s.r.o. a 
potravinám Coop Jednota.

Pred začiatkom školského roka sa v do-
mácnostiach vo veľkom upratovalo a to 
rovno dvakrát, v máji i júni. Všetko ne-
potrebné a nevyužité oblečenie, hračky 
a doplnky putovali na výmennú burzu 
Swap. Veď prečo vyhadzovať veci, ak je 
možné nájsť im nové miesto v inej do-
mácnosti?

Počas celého roka si menšie deti s rodič-
mi zacvičili na kurze Drobci v pohybe 
pre bábätká a detičky od 1 - 2 rokov. Deti 
vo veku 5 – 8 rokov si chodili raz do týž-
dňa zatancovať a nacvičovali choreogra-
fie na krúžku „Zumba kids“. 

V prípade akýchkoľvek postrehov, či 
návrhov na workshopy, kurzy pre deti 
i dospelých nás neváhajte kontaktovať 
emailom na: lozornacek@gmail.com.

Pre aktuálne informácie môžete sledo-
vať Lozorňáček na facebooku (Lozorna-
cek).

Gabika Ulehlová, RC Lozorňáček
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Misia splnená: Druhá časť pomoci pre Ukrajinu doručená

Ďakujeme, pán Jozef Cehlárik

S hrdosťou oznamujeme, že sme 
úspešne doručili druhú časť huma-
nitárnej pomoci Ukrajine a jej oby-
vateľom. Táto pomoc bola výsledkom 
zbierky organizovanej obyvateľmi Lo-
zorna a ich priateľmi.

Návšteva na Ukrajine prebiehala od 
14. do 17. apríla 2024, počas ktorej nás 
srdečne privítala starostka obce Ver-
ba, Kamila Kotvinská a člen mestskej 
rady mesta Dubno, Leonid Dudko. 
Počas nášho pobytu sme sa stretli aj 
s ukrajinskými vojakmi a učiteľmi 
umeleckej školy v obci Verba.

Chceme vyjadriť veľkú vďaku všetkým 
darcom a ľuďom, ktorí sa podieľali na 
organizácii tejto cesty. Osobitné poďako-
vanie patrí Tatjane Zaitsevej, Leonidovi 
Dudkovi, Vitalijovi Dudkovi, Oleksan-
drovi Merzlymu, Olii Dilay s rodinou a 
Romanovi Holovčenkovi.

Táto misia nám opäť pripomenula, aká 
dôležitá je solidarita a podpora v týchto 
náročných časoch. Ďakujeme všetkým, 
ktorí prispeli a pomohli nám uskutočniť 
tento ušľachtilý cieľ.

Ľuboš Tvrdoň, starosta

Je nám veľmi ľúto, že si toto poďakova-
nie už neprečíta, pretože jeho púť na 
tomto svete skončila v júni tohto roku 
vo veku 79 rokov. Bol dlhoročným 
členom Dobrovoľného hasičského 
zboru Lozorno a v našej obci dlhé 
roky v spolupráci s Červeným krí-
žom organizoval darovanie krvi. 
Vždy bol aj medzi tými, ktorí túto 
najvzácnejšiu tekutinu darovali. 
Vďaka svojmu darcovstvu pomo-
hol zachrániť veľa ľudských životov. 
Krv daroval osemdesiatdvakrát a bol 
držiteľom Jánskeho diamantovej pla-
kety a iných významných ocenení. 
Jeho rodine sa podarilo zachovať 

len časť z nich.

Oceňovanie darcov krvi nie je vo svete 
bežné, je skôr zriedkavé. Len pár kra-
jín systematicky oceňuje pravidelných 
darcov krvi, napr. Česká republika, Ra-
kúsko, Holandsko a Slovenská repub-
lika. Slovenský Červený kríž oceňuje 
pravidelných darcov krvi od roku 1960. 
Do konca roku 2023 bolo ocenených 399 
961 darcov krvi rôzneho veku, pohlavia, 
vzdelania či národnosti, ktorí pravidelne 
darovali krv na území Slovenskej repub-
liky. 

Pán Jozef Cehlárik bol jedným z nich. 
Ďakujeme!

B.H.

Stromek a kmín

Kochle sme tu umístnili,
do ních stromky vysadzili. 
Nevjedzeli sme si rady, 
parkujú nám do fasády. 

Jedného dňa došeu kmín,
kochl zbadau, išeu s ním. 
V republice Jánošíkú,
chýbá nám fčil jeden v šíku.
 
Možno ho sem doplníme, 
ked na nový našetríme.
A ty, kmíne, užívaj, 
stromek doma polévaj!

		  J.N.
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Čo všetko zažili naše mažoretky Soffi Lozorno od začiatku roka
Od začiatku roka 2024 sme sa všetky 
usilovne pripravovali na naše mažo-
retkové súťaže nielen na pravidelných 
tréningoch, ale aj na našom jarnom sú-
stredení v Radave. Bolo to náročné nie-
len fyzicky, ale aj časovo, lebo okrem tré-
ningov sme mali aj rôzne semináre – či 
už to bol twirlingový, gymnastický alebo 
pohybový. Vždy k nám pricestoval neja-
ký známy lektor, ktorý nás zdokonaľoval 
v tomto umení. Veľmi nám to pomohlo a 
aj posunulo v našej činnosti ďalej. 

V mesiacoch marec a apríl sme sa zú-
častnili troch mažoretkových súťaží v 
susednom Česku a môžeme povedať, 
že sa nám vždy dobre darilo – priniesli 
sme si vždy veľa medailových umiest-
není. Dokonca na súťaži Slovácky pohár 
v Hluku sme získali špeciálnu cenu za 
„Najoriginálnejšiu choreografiu“ v ka-
tegórii mini baton senior. Chceli by sme 
pochváliť aj naše maminky, že aj ony a 
dokonca aj jeden tatinko mali svoje tré-
ningy a tiež sa zúčastňovali mažoretko-
vých súťaží a vždy si vytancovali medai-
lu. 

Najdôležitejšou súťažou tohtoročnej se-
zóny boli samozrejme majstrovstvá SR, 
ktoré sa konali 3.5. -5.5.2024 v Púchove. 
Boli perfektne zorganizované a všetci 
sme si to tam naplno užili. Nielen my, 
mažoretky, ale aj naši rodičia a fanúšiko-
via, ktorí tam s nami boli, naša výprava 
mala osemdesiat členov.

Tu sú naše úspechy z majstrovstiev SR: 

dvakrát  zlato a titul Maj-
ster SR, štyrikrát striebro 
a titul 1. Vicemajster SR, 
dvakrát bronz a titul 2. 
Vicemajster SR, dve štvrté 
miesta, dve piate miesta, 
jedno ôsme miesto a jed-
no deviate miesto. No a 
potom to prišlo - zo štr-
nástich choreografií, kto-
ré bojovali o čo najlepšie 
umiestnenie na majstrov-

stvách SR dostalo 
až sedem našich choreografií no-
mináciu na majstrovstvá Európy. 
Takýto úspech sme v histórii náš-
ho súboru ešte nemali, aby polo-
vica našich choreografií postúpila 
na majstrovstvá Európy, tak to 
už je naozaj veľký úspech pre náš 
súbor. Veľmi sme sa tomu všetky 
potešili a začali sme na sebe ešte 
viacej „makať“, aby sme vo vyššej 
súťaži obstáli čo najlepšie. 

No samozrejme okrem príprav 
sme mali aj plno ďalších aktivít. 
V apríli sme sa zúčastnili ako 

roztlieskavačky cyklistických pretekov 
ČSOB maratón v Bratislave, 
zúčastnili sme sa ešte ďalšej 
mažoretkovej súťaže v Malac-
kách, mali sme oslavu MDD 
u nás v súbore, kde každá z 
nás dostala krásny darček a 
išli sme si všetky spolu na 
zmrzlinku, vystupovali sme 
na obecnej oslave Dňa matiek 
u nás v Lozorne, ďalej sme 
spestrili kultúrny program vo 
Vysokej pri Morave s názvom 
Letný slnovrat a tiež u nás 

prebehol aj nábor no-
vých dievčat do súboru, 
na ktoré sa už od sep-
tembra veľmi tešíme.   

Nuž, ako vidíte, naša činnosť je 
veľmi pestrá a nepoľavujeme ani 
cez prázdniny. Po návrate z maj-
strovstiev Európy si ešte urobíme 
našu tradičnú opekačku, kde si 
zhodnotíme uplynulú sezónu a 
hneď na druhý deň odchádzame 
na SOFFI CAMP 2024 do Tesárov.

Projekt SOFFI CAMP 2024 mô-
žeme zrealizovať vďaka finančnej 

podpore Nadácie ZSE, za čo im veľmi 
pekne ďakujeme.  

Keď budete čítať tento článok, budeme 
na spomínaných majstrovstvách Euró-
py v Liberci, tak na nás myslite a držte 
nám palce, aby sme tam čo najlepšie 
obstáli. Na túto súťaž, ktorá je pre nás 
finančne náročná, nám prispeli Hosti-
nec u Celáka v Lozorne, Boutique Hotel 

Pri Mlyne v Lozorne a Obecný úrad v 
Lozorne. O pitný režim na týchto maj-
strovstvách sa nám postarala Reštaurá-
cia u Šonaja. Všetkým Vám ĎAKUJEME.   

Tento rok je však pre nás výnimočný 
predovšetkým v tom, že oslavujeme 15. 
-výročie založenia nášho súboru a pre-
to pri tejto príležitosti pre Vás všetkých 
usporiadame slávnostný Galavečer, na 
ktorom si môžete pozrieť nielen všetky 
naše tohtoročné choreografie, ale celko-
vý prierez našej činnosti počas obdobia 
pätnástich rokov. Bude tu veľa sprievod-
ného programu a na svoje si prídu veľkí 
aj malí. Preto Vás už teraz chceme všet-

kých srdečne pozvať na náš Galavečer, 
ktorý sa uskutoční v nedeľu, 8. septem-
bra, v sále Kultúrneho domu na Športo-
vom námestí v Lozorne. Plagátik o tejto 
akcii sa už čoskoro objaví na verejnosti. 
Vopred ďakujeme všetkým, ktorí si nás 
prídu pozrieť a zaspomínať si, ako sme 
pred pätnástimi rokmi začínali. Preto 
by sme chceli aj touto cestou srdečne 
pozvať všetky dievčatká, ktoré k nám do 
súboru chodili, aby si prišli s nami za-
spomínať na obdobie, kedy boli aj ony 
našimi členkami.    

Na záver prajeme všetkým krásne leto, 
plné zážitkov a dobrodružstiev a tešíme 
sa na Vás všetkých 8.9.2024 na našom 
GALAVEČERE.  

Vaše Mažoretky SOFFI Lozorno 
a vedúca Dana Hurbaničová 

Juniorky a seniorky

Veľká formácia baton kadet

 Naše detičky so zlatom na MSRNaše maminky a tatinko na súťaži
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Ahoj škôlka – leto volá...
Kým sme sa vydali v ústrety dobrodruž-
stvu letných prázdnin, čakalo na nás v 
škôlke ešte veľa práce a zaujímavých 
podujatí. 

S Happykids naši plavci v apríli absol-
vovali plavecký kurz. Spevácke talenty 
sa predstavili v hudobnej prehliadke 
Spieva celá škôlka. V máji ste nás mohli 
vidieť na celoobecnej oslave ku Dňu 
matiek. Zúbky nám preventívne skon-
trolovali vo Vašom zubnom centre v 

Lozorne a ani sme sa nenazdali, už tu 
bol Deň detí. Tento deň sme si užili v in-
diánskom duchu a pokračoval čarovnou 
indiánskou nocou, ktorej sa zúčastnili 
len ozajstní odvážlivci. Na začiatku júna 
sme sa rozcestovali. Najprv to boli škol-
ské výlety, potom škola v prírode. Mlad-
šie detičky navštívili Malkia park v Ore-
chovej Potôni a staršie deti Hvezdáreň a 
Planetárium M.R. Štefánika v Hlohovci. 
Predškoláci absolvovali školu v prírode 
na Donovaloch. 

Zapojili sme sa do súťažných 
prehliadok výtvarnej tvorby detí 
materských škôl, Logickej olym-
piády pre najmenších 2024, Škôl-
karskej olympiády 2024, ukončili 
projekt O2 športová akadémia 
Mateja Tótha a rozlúčili sme sa 
s našimi predškolákmi. Sme veľ-
mi hrdí na našich 41 predškolá-
kov, ktorí skvelo zvládli povinné 
predprimárne vzdelávanie a od 
septembra nastu-

pujú do základnej 
školy. 

Ďakujeme všetkým rodičom, priateľom 
a tiež zriaďovateľovi školy za skvelú spo-
luprácu a veľkú podporu počas celého 
školského roka.

Našim budúcim 
prváčikom prajeme 
úspešné vykroče-
nie do nového škol-

ského roka. V septembri sa tešíme na 
nových kamarátov, ktorí do našej ma-
terskej školy prídu prvýkrát a všetkým 
Vám želáme úžasné prázdninové dni 
plné milých a silných zážitkov.

MŠ Lozorno
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Aj tento rok sa podarilo obci získať finančné prostriedky z exter-
ných zdrojov pre plánované aktivity a zámery v hodnote necelých 
84 000 Eur, ktoré zlepšia kvalitu života Lozorňanov. Financie boli 
získané prostredníctvom úspešného zapojenia sa do európskych a 
národných grantových programov.

Realizáciu projektov plánujeme v priebehu nasledujúcich me-
siacov. Obyvatelia budú pravidelne informovaní o pokroku 
prostredníctvom obecnej webovej stránky. Finančná podpora 
predstavuje zase ďalší krok vpred pre obec a našich obyvateľov. 
Sme presvedčení, že realizácia týchto projektov prispeje k vy-
tvoreniu modernejšej a prosperujúcejšej komunity.

Rozvoj zelenej infraštruktúry a realizácia vodozádržných 
opatrení v obci

Poskytovateľ: Bratislavský samosprávny kraj
Dotácia: 15 000 Eur

Zámer pozostáva z rozvo-
ja zelenej infraštruktúry 
spolu s vodozádržnými 
opatreniami v obci - od-
vodnenie Karpatskej ulice 
prostredníctvom vsakova-
cích blokov - vodozáchyt-
né prvky v bezprostred-
nom okolí komunikácie, 
vybudovanie dažďovej záhrady pri Centre kultúry a výsadby 
stromovej aleje. Cieľom vodozádržných opatrení v obciach je 
minimalizovať negatívne dôsledky zrážok a povrchového od-
toku v rámci obce. Zámerom projektu je minimalizovať rizi-
ká povodní a zabezpečiť bezpečné a udržateľné prostredie pre 
obyvateľov obce prostredníctvom zavedenia vsakovacích blo-
kov na Karpatskej ulici a vybudovaním dažďovej záhrady.

Výsadba lipovej aleje

Poskytovateľ: Nadácia Slovenskej sporiteľne
Nenávratný finančný príspevok: 12 078,35 Eur

V spolupráci s obecnými 
spolkami, občianskymi 
združeniami a nadšenca-
mi má obec v pláne vysa-
diť 42 kusov lipy malolis-
tej popri ceste II. triedy v 
smere z Bratislavy na Zá-
horie po pravej strane, čo 
nadväzuje na predchádza-

júcu výsadbu po ľavej strane cesty v roku 2022. Cieľom výsadby 
stromovej aleje je udržanie ekologickej stability územia, kde 
stromová alej bude mať funkciu izolačnú, krajinotvornú a re-
tenčnú (zadržiavanie vody v území). Výsadba stromovej lipovej 
aleje bude mať mnoho pozitívnych vplyvov na životné prostre-
die, komunitu a ekonómiu a je dôležitým krokom k udržateľ-
nejšiemu a zdravšiemu vidieckemu prostrediu.

Pre výsadbu pred Lozornom bola vybratá Lipa malolistá - TI-
LIA CORDATA. Lipa malolistá je stredne veľký, vysoký strom, 
dosahujúci výšku 18 - 25 m. Vhodná je do parkov, stromoradí, 
do krajiny. Lipa malolistá je významný medonosný a mrazu-
vzdorný strom. 

Podpora opatrovateľskej služby - poskytnutie finančného 
príspevku na opatrovateľskú službu

Poskytovateľ: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny
Nenávratný finančný príspevok: 56 905,68 Eur

Aktivita bude realizo-
vaná v rámci Národ-
ného projektu „Pod-
pora opatrovateľskej 
služby“, podaktivita 
2 „Poskytovanie prí-
spevku za poskytnu-
té hodiny opatrova-
teľskej služby“.

Predmetom je po-
skytnutie finanč-
ného príspevku úradom poskytovateľovi sociálnej služby za 
hodiny opatrovateľskej služby poskytnuté klientovi sociálnej 
služby ako služby SVHZ. Cieľom opatrovateľskej služby je 
nielen zabezpečenie sociálnej služby pre obyvateľov so zre-
teľom na ich zotrvanie v domácom prostredí, ale aj zvýše-
nie kvality života a vytvorenie podmienok pre plnohodnotný 
spoločenský a kultúrny rozvoj. Opatrovateľská služba v našej 
obci je určená primárne pre dve cieľové skupiny a to pre 
ľudí v seniorskom veku (65 +) a ľudí s ťažkým zdravotným po-
stihnutím. Táto služba je realizovaná formou starostlivosti 
v domácom prostredí klientov. Veľký zreteľ sa kladie na zo-
trvanie klientov vo svojom domácom prostredí, nakoľko ich 
zdravotný stav a celková miera osobnej prosperity sa vo veľkej 
miere odvíja práve od tejto skutočnosti. Terénna opatrovateľ-
ská služba zahŕňa predovšetkým ošetrovateľskú činnosť, po-
moc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju 
domácnosť a pomoc pri základných sociálnych aktivitách.  

Obec zároveň podala viacero žiadostí o finančný príspevok do 
európskych a národných grantových programov. Pripravili sme 
viacero dôležitých zámerov, ako zateplenie starej budovy základ-
nej školy, ďalšie vodozádržné opatrenia v areáli ŠK s kombináciou 
zelených opatrení, dažďové záhrady miesto betónových plôch, bu-
dovanie energetickej spoločnosti prostredníctvom inštalácie fotovol-
taiky na obecných budovách, výmenu vstupných dverí a obnovu 
tesnenia na oknách a dverách na budove Centra kultúry, výmenu 
pôvodného osvetlenia za LED osvetlenie na tréningových ihriskách 
na ŠK. Zároveň pracujeme na povoľovacích konaniach na ďalších 
projektoch, ktoré zlepšia kvalitu života v našej obci.

Adriana Očenášová, OÚ Lozorno

Obec získala finančnú podporu pre svoje projekty aj tento rok
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Milí hostia, dovoľte mi predstaviť Vám budovu v centre Lo-
zorna, ktorá má niekoľkoročnú tradíciu a aktuálne sa v nej na-
chádza útulná reštaurácia „U Šonaja“. Priestor budovy je verný 
svojim remeslám už viac ako 95 rokov.

Všetko to začalo v roku 1929, keď na Slovensku bola 1. hospo-
dárska kríza. V budove sa vtedy nachádzala oprava obuvi. V 
rokoch 1975 sa tu nachádzala známa predajňa BAŤA - obuv a 
odevy. Ako môžeme vidieť na fotke z roku 1985, boli tu sklado-
vé priestory a predajňa kobercov. 

Postupom času a vývojom krajiny sa z budovy stala reštaurá-
cia známa ako LOKÁL, ktorú odkúpila pani Anna Jánošová v 
roku 1992. Dovolila rozvinúť podnikateľské schopnosti svojho 
syna Ivana, ktorý tu mohol otvoriť reštauráciu. Od roku 2004 
reštauráciu úspešne viedol pán Peter Prokop, ktorého všetci 
poznali pod menom „Melónek”. Bohužiaľ, jeho telo a duša nás 
tento rok opustili. Týmto vyjadrujeme úprimnú sústrasť celej 
jeho rodine.

Sme radi, že Vás môžeme opätovne pozvať, nakoľko v júni 2024 
opraty chytil mladý podnikateľ Lukáš Jánoš, rodák z Lozorna. 
Môžete ho stretnúť, ako Vám s úsmevom na perách za barom 

čapuje kvalitné pivko alebo z kuchyne vynáša chutné jedlá a 
rôzne iné pochutiny, ktoré servírujú šikovní a rokmi overení 
kuchári. 

Každý si v tejto reštaurácií nájde to svoje. Od tých najmenších, 
až po tých najväčších a najstarších gurmánov. Tak neseď doma 
a príď ochutnať. Prípadne zober všetkých svojich blízkych a 
počas obedových menu sa výhodne a hlavne chutne najete 
všetci. 

Lukáš Jánoš, foto: archív reštaurácie

Od prvej hospodárskej krízy cez komunizmus až po súčasnosť
rok 1929, oprava obuvi

rok 1975, Baťa obuv a odevy

rok 2024, Reštaurácia u Šonaja

rok 1985, Sklad kobercov
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Okrem výučby hudobnej výchovy na prvom stupni základnej 
školy a záujmového krúžku Superar zbor, sme otvorili krúžok aj 
v rámci Materskej školy v Lozorne. Od otvorenia programu v 
roku 2019 pôsobila v Lozorne lektorka a umelecká vedúca Su-
perar Slovakia Eva Šušková, od roku 2021 spolu s Lenkou Brád-
ňanskou. 

Čo zažili lozornianski Superaristi v aktuálnom školskom roku?

Našimi piliermi je spolupráca na komunálnej a komunitnej 
úrovni, rôznorodé benefičné akcie a koncertné vystúpenia na 
podujatiach a festivaloch, ktoré sú svojimi hodnotami blízke 
našim hodnotám a tiež veľké výročné koncerty, ktoré každo-
ročne organizujeme v niektorej z piatich lokalít Superar a v 
Bratislave.

Speváci z Lozorna účinkovali na štrnástich rôznych poduja-
tiach. Vystúpenia boli v rámci školy (vianočná besiedka, spie-
vanie v rámci priateľského futbalového stretnutia medzi ZŠ 
Lozorno a deťmi z organizácie Človek v ohrození), či v rám-
ci komunitných akcií v obci (Mesiac úcty k starším, Vianoč-
ný punč Superar, Deň matiek, stavanie mája). Žiaci spievali 
na akciách, kde sa naša účasť stala už tradíciou – Dobrý trh v 
Bratislave, či galavečer odovzdávania cien Učiteľská osobnosť 
Slovenska. Zažili výnimočné spolupráce, napríklad s holand-
ským dychovým súborom Orkest de Tegenwind, so speváčkou 
Dennyiah, Slovenským komorným orchestrom, výnimočný-
mi profesionálnymi hudobníkmi i s domácim súborom Enem 
tak. 

Spievali prezidentke Slovenskej republiky, štátnemu tajomní-
kovi Ministerstva školstva, objavili sa v reportážach v Televízii 
Markíza, v rozhlasových staniciach Rádio Slovensko, Rádio Re-
gina, Rádio Devín, v odbornom mesačníku Hudobný život a v 
ďalších mienkotvorných periodikách, akými sú denník SME, 
Aktuality.sk, Hudba sk. a iné. 

Vyvrcholením školského roku boli dva výročné koncerty, kde 
spolupracovali deti zo všetkých lokalít Superar na Slovensku 
(Detva, Zvolen, Veľký Krtíš, Lozorno, bratislavská Narnia), so 
Slovenským komorným orchestrom a hosťujúcimi hudob-
níkmi. Prvý koncert sa uskutočnil vo Veľkom Krtíši a druhý 
v Slovenskej Filharmónii vo vypredanej sále. Témou výročné-
ho koncertu bola „Oslava rozmanitosti“, zamerali sme sa na 
repertoár objavujúci rôznorodosť našich regiónov, na národ-
nostné menšiny žijúce na Slovensku a na naše zaradenie v 
rámci európskeho priestoru.

Nemôžeme tiež zabudnúť na dôležité stretnutia detí v rámci 
komunitných akcií a nácvikov, na ktorých si upevňujú vzťahy 
so spevákmi z iných Superar lokalít, kde vznikajú krásne pria-
teľstvá a kde zažívajú pocit prijatia a súdržnosti. Najzapamä-
tateľnejším bol veľký komunitný nácvik v Nitre, na ktorom sa  
stopäťdesiat detí spoločne pripravovalo na výročné koncerty. 

Na tomto mieste sa chceme s láskou poďakovať všetkým de-
ťom, ktoré sú súčasťou nášho programu, zvlášť aktívnym zbo-
ristom, ktorí reprezentujú Lozorno na výnimočných podu-
jatiach. Napriek tomu, že nie sme výberové teleso, umelecká 
kvalita zboru prudko vzrástla, za čo vďačíme obom lektorkám, 
vedeniu a celému tímu 
Superar Slovakia, pod-
pore zo strany vedenia 
obce a školy a úžasným 
rodičom, ktorí obetavo 
pomáhajú pri všetkých 
našich akciách.  

V lete nás čaká veľké 
vystúpenie na festiva-
le Atmosféra, budeme 
sa tešiť, ak nás prídete 
podporiť.

Superar Slovakia

Milí Lozorňania!

S dojatím a vďačnosťou bilancujem intenzívnych päť rokov, ktoré 
som mohla stráviť v ZŠ Lozorno ako lektorka neziskovej organizácie 
Superar Slovakia. Začiatky neboli ľahké. Hoci som prišla na pozva-
nie vtedajšej pani riaditeľky Lydky Šuchovej a dostala som výraznú 
podporu od starostu obce, nebolo jednoduché presvedčiť kolegov a 
viacerých rodičov, že práve hudobná výchova by mala byť predme-
tom, ktorý získa dvojnásobnú časovú dotáciu v rozvrhu. S deťmi 
sme sa učili vo vysunutých priestoroch v Eduboxe, aby sme našimi 
občasnými hlučnými aktivitami nerušili žiakov v okolitých triedach. 
Hneď v októbri 2019 vznikol v Lozorne pri škole Superar zbor, s kto-
rým sme sa pomaly začleňovali do Superar rodiny (vtedy už dob-
re rozbehnutej Detvy a Narnie). Plánované aktivity však čoskoro 
prerušila pandémia. Na dlhú dobu, viac, ako jeden a pol roka, sme 
vôbec nemohli vystupovať a aktivity na hodinách hudobnej výcho-
vy museli prebiehať bez spievania. Všetko zlé je na niečo dobré, a 
tak sa ukázalo, že „vďaka“ týmto obmedzeniam sme mohli s deťmi 
budovať iné hudobné zručnosti, ktoré nám neskôr veľmi pomohli pri 
naštartovaní „postpandemického“ Superar zboru. Vtedy už prišla 
do Lozorna moja úžasná kolegyňa Lenka Brádňanská, mali sme k 
dispozícii priestor v rámci mediálnej učebne v škole, kde sme mali 
skvelé zázemie na prácu s deťmi v rámci vyučovania i v rámci zá-
ujmových popoludňajších aktivít. Nasledovali roky intenzívnej a 
plodnej práce, testovali sme naše nové metodiky, vďaka ktorým nás 
chodilo navštevovať a pozorovať mnoho hostí, učiteľov hudby zo 
zahraničia, študentov z pedagogických fakúlt, ale aj významných 

Nezisková organizácia Superar Slovakia pôsobí v 
ZŠ Lozorno už piaty školský rok



| 19 |

ročník XXII     číslo 2     apríl/máj/jún 2024 	 Spravodaj obce Lozorno

Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
detí náš stolnotenisový oddiel zorgani-
zoval podľa nášho plánu práce stolnote-
nisový turnaj pre adeptov tohto športu. 
V sobotu 1. júna, v deň ich sviatku, sa 
začali v ranných hodinách schádzať prví 
účastníci do našej telocvične. Okrem na-
šich mladých si prišli vyskúšať a zasú-
ťažiť aj hráči z okolitých dedín, konkrét-
ne Záhorskej Bystrice, Záhorskej Vsi a 
Stupavy. Hráči a hráčky, ktorých sa zišlo 
celkovo osemnásť, boli rozdelení do šty-

roch skupín. Prví dvaja z každej skupi-
ny postúpili do štvrťfinále, kde podľa 
výsledkov boli nasadení do pavúka. Tak 
isto sa postupovalo v prípade nepostu-
pujúcich zo skupín do bojov o cenu úte-
chy. Po urputných bojoch v KO systéme 
napokon v hlavnej súťaži vzniklo nasle-
dovné poradie:

1. Šimek Samko (Lozorno)
2. Dvoran Michal (Záhorská Ves)
3. Voltner Maxim (Lozorno)

Takisto aj v súťaži o 
cenu útechy po veľ-
kých bojoch bolo 
nasledovné pora-
die:

1. Fabian Ondrej 
(Záhorská Bystrica)
2. Schowanetz Vi-
liam (Záhorská Bys-
trica)
3. Tižik Lukáš (Zá-
horská Bystrica)

A napokon sme udelili cenu aj pre naj-
mladšieho účastníka a tú získala Mac-
kovychová Evička z Lozorna. Turnaj za-
hájil a aj ukončil predseda oddielu, pán 
Sirota Rudolf, ktorý odovzdal diplomy, 
ceny a darčekové upomienkové pred-
mety pre ocenených. Sme veľmi radi, 
že turnaj mal dobrú športovú úroveň a 
my zase že sme mohli takto prispieť k 
veľkému sviatku našich detí, čo napo-
kon bolo vidieť na ich rozžiarených tvá-
ričkách. Deti mali počas celého turnaja 
pripravené občerstvenie, ovocie a najmä 
zákusky, ktoré pripravili naše ochotné 
mamičky a babičky našich hráčov, za čo 

im patrí moja veľká vďaka. Veľká vďaka 
patrí aj rodine Piliarovej a firme Bulík - 
LS (pána Šablicu), ktorí venovali aj ceny 
pre súťažiacich. Na záver by som pove-
dal, že veľké uznanie dostali aj organi-
zátori od rodičov a vedúcich zástupcov 
jednotlivých hráčov. Povzbudením a zá-
väzkom zároveň je aj organizácia ďalšie-
ho turnaja pre deti a to 7. decembra 2024 
pod názvom Mikulášsky turnaj.

Sirota Rudolf, predseda STO

Turnaj v stolnom tenise k MDD

osobností, akými sú napríklad umelecký riaditeľ Wienerknaben 
Choir, prof. Gerald Wirth, riaditeľka švajčiarskej nadácie Interna-
tional Foundation, Nina Ingenkamp, štátny tajomník Ministerstva 
školstva, Slavomír Partilla a mnohí ďalší. S deťmi zo Superar zboru 
sme účinkovali na mnohých podujatiach od malých lokálnych ak-
cií, až po veľké festivaly, akými sú Pohoda alebo Sziget. Lozorno 
sa stalo súčasťou medzinárodnej Superar rodiny a veľa našich detí 
spoznalo spolu s nami kus Slovenska, ale aj Viedne, či Budapeš-
ti, kde sme spoločne účinkovali. Verím, že všetky tieto zážitky ich 
budú sprevádzať ešte dlhý čas a budú im pripomínať silu hudby a 
komunity. 

Zo srdca Vám ďakujem za prijatie a za dôveru. Cítila som silnú 
podporu zo strany rodičov, aj kolegov. Ďakujem tiež vedeniu školy, 
obce, viacerým členom miestneho zastupiteľstva, pani Hurajovej z 
Centra kultúry, muzikantom z lozornianskych súborov.  Som pre-
svedčená, že láska k hudbe je šperkom pre spoločnosť a liekom pre 
jednotlivca. Každý, kto si ju pestuje, nachádza v živote silný du-
chovný rozmer vedúci k väčšej empatii, k obohateniu vnútorného 
i vonkajšieho sveta a k životnému nadhľadu. V Superar ostávam 
naďalej, iba sa presúvam do novej lokality v Bratislave, takže s deť-
mi, ani s Vami určite nestratíme kontakt. Budem sa úprimne tešiť 
na všetky ďalšie stretnutia s Vami! Cítila som sa už tak trochu ako 
„Vaša“.

Eva Šušková
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Už od roku 2018 bolo jednou z priorít klubu Spoločne pre naše 
Lozorno zlepšenie úrovne školstva a vzdelávania v obci. Disku-
sie poslancov s vedením školy a následné podrobné analýzy 
ukázali, kde je potrebné veci zlepšiť a kde hľadať cestu k po-
sunu k lepšiemu. V prípade našej základnej školy sme dospeli 
k záveru potreby zásadného riešenia už kapacitne nevyhovu-
júceho prostredia tried, kabinetov, školskej družiny a školskej 
kuchyne a jedálne. Jedinou cestou k dosiahnutiu tohto cieľa 
sa javilo pristúpenie k vybudovaniu nového školského objektu, 
ktorý nielen rozšíri nedostatočné kapacity toho jestvujúceho, 
ale vytvorí moderné a 21. storočiu zodpovedajúce školské záze-
mie. S vedomím všetkých prekážok a ťažkostí s tým spojených 
sme sa rozhodli vybrať sa touto cestou, ktorá mala priniesť 
nielen vyriešenie akútnych problémov, ale aj riešenia na dlhšie 
obdobie dopredu a poskytnúť tak predpoklady pre ďalší rozvoj 
našej dediny a jej úspešnej budúcnosti. 

Toto päťročné úsilie bude tento rok zavŕšené otvorením no-
vého školského roka v novej škole zodpovedajúcej moderným 
princípom vzdelávania. Keďže sme boli obaja tak trochu pri 
tom, pokúsime sa aspoň stručne popísať, čo všetko tomu pred-
chádzalo. 

2019 

Jar: Zapojenie mladých študentov architektúry do riešenia 
ideového rámca pripravovanej obecnej investície a vyhodnote-
nie ich štúdií ako prvých názorov ku možným úpravám školy. 
Ako najpálčivejšie témy boli identifikované potreby vylepšenia 
rannej dopravnej špičky pred školou, potreba rozšírenia jedál-
ne, zmodernizovanie kuchyne a zlepšenie servisu kuchyne, 
rozšírenie školy o potrebné chýbajúce triedy, kabinety a oprava 
zadného zbúraného plota. Silným ťahúňom celej veci v tomto 
období bol predovšetkým poslanec Ľubo Jochim.

Leto: Rýchlo pripravené a aj zrealizované nevyhnutné staveb-
né úpravy v existujúcej budove, zlepšujúce podmienky práce 
učiteľov (napr. rozšírenie zborovne), prerábka školskej kuchy-
ne a jej vybavenie potrebným technologickým zariadením, 
dokončenie  projektov rozbehnutých už v predchádzajúcom 
období, zariadenie chýbajúcej počítačovej učebne, dielní a iné 
technické vylepšenia, výmena dlhodobo havarovanej areálovej 
kanalizácie. Prijatie konečného rozhodnutia o začatí investič-
ných príprav projektu výstavby nového objektu školy. Po dlh-
ších diskusiách rozhodnutie obstarať projekt nie priamym za-
daním, ale vyhlásením otvorenej architektonickej súťaže, teda 
cestou, pre ktorú sa u nás na Slovensku už desaťročia nik ne-
odvážil rozhodnúť. Poslanec Miro Drahoš prebral gesciu nad 
ďalšími krokmi.

Zima: S podporou aj ostatných poslancov zo Spoločne pre naše 
Lozorno a v súčinnosti s odbornými profesnými organizáciami 
architektov sa podarilo zorganizovať dvojkolovú architekto-
nickú súťaž s účasťou celkovo dvadsiatich architektonických 
ateliérov, z ktorých do užšieho výberu odborná porota v zlože-
ní renomovaných slovenských architektov a doplnená členmi 
stavebnej komisie obce odporučila štyroch finalistov. 

Modernú školu sa podarilo dokončiť

Súťažný projekt

Upravený projekt

Výstuž dosky pred vstupom do kuchyne

Odpad z komunikácie, betón
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2020 

Jar: Ukončenie architektonickej súťaže a výber víťazného ná-
vrhu autorského kolektívu SUPERATELIER. Príprava a pod-
písanie zmluvy o spracovaní projektovej dokumentácie boli 
komplikované vzhľadom na zákon o verejnom obstarávaní a 
vzhľadom na takmer žiadne skúsenosti s jeho aplikáciou tam, 
kde projektant bol vybraný na základe výsledkov architekto-
nickej súťaže. Rozhodnutie o doplnení projektu, aby ešte lepšie 
vyhovoval potrebám školy v požiadavke prechádzania žiakov a 
zamestnancov školy medzi starou a novou časťou suchou no-
hou, zmena vykurovania na ekologickejší a efektívnejší zdroj 
- tepelné čerpadlá, úpravy základov pre možnosť budúcej nad-
stavby jedného traktu o jedno ďalšie podlažie.

Jeseň: Hľadanie najefektívnejšej cesty vedúcej k stavebnému 
povoleniu, nakoľko štátne orgány signalizovali skoré vypísanie 
výzvy na dotáciu zo zdrojov EÚ pre projekty rozšírenia ZŠ na 
území BSK. Podanie žiadosti zo strany ZŠ o stavebné povo-
lenie a jeho obstaranie. Následný prevod práv stavebníka na 
obec. 

2021

Snaha obce o získanie grantu z európskych peňazí zahŕňala 
priebežné konzultácie a komunikáciu starostu obce so štát-
nymi orgánmi. Po zverejnení dlho očakávanej výzvy zo strany 
štátnych orgánov a župy nás výsledok nepríjemne prekvapil 
– obec Lozorno nebola zaradená do zoznamu oprávnených 
území a nemala mať možnosť sa o prostriedky z európskych 
zdrojov uchádzať. Poslanec Laco Krechňák spracoval podrob-
nú právnu analýzu vzniknutého stavu a na jej základe obec 
podala napriek nesplneniu uvedenej podmienky projekt ria-
diacemu orgánu. Lozorno dostalo odporučenie počkať na 
ďalší pripravovaný fond plánu obnovy (dodnes nie je väčšina 
projektov z neho prefinancovaná a otázna je schopnosť štátu 
plnohodnotne ho vyčerpať). Na rokovaniach klubu Spoločne 
pre naše Lozorno sme sa rozhodli neakceptovať takýto záver a 
zabojovať o grant požiadaním o nápravu. Starosta obce v sú-
činnosti so zástupcom, s poslancom Ľubom Jochimom a za 
podpory vtedajšej pani riaditeľky školy Lýdie Šuchovej podal 
oficiálnu sťažnosť a žiadosť o nápravu. Zverejnená bola prvá 

Obvodová konštrukcia drevostavby, časť D2



| 22 |

Spravodaj obce Lozorno	 ročník XXII     číslo 2     apríl/máj/jún 2024

korekcia výzvy bez zohľadnenia našej žiadosti. Ďalej prebehli 
intenzívne rokovania s vedením ministerstva, na ktorých mal 
nemalý podiel poslanec Peter Mihálik. Nasledovalo spracova-
nie právnej argumentácie aj pre potreby európskych inštitúcií 
a následné uznanie argumentov sťažnosti a vyhovenie sťaž-
nosti v jej plnom rozsahu. Lozorno bolo ďalšou mimoriadnou 
korekciou výzvy zo strany ministerstva dodatočne zaradené 
medzi oprávnené lokality. 

2022 

Oznámeniu o tom, že obec Lozorno bola úspešná a má mož-
nosť čerpať európske zdroje predchádzalo zdĺhavé posudzo-
vanie predložených projektov. Paralelne bežala príprava ve-
rejného obstarávania pre výber zhotoviteľa – stavebnej firmy. 
Verejné obstarávanie následne prebehlo a bol v ňom vybraný 
uchádzač, ktorý splnil všetky podmienky súťaže a v súlade s 
podmienkami grantu ponúkol najnižšiu cenu. Štyri mesiace 
po začatí stavby obstaraná stavebná firma oznámila obci svo-
ju platobnú nespôsobilosť spôsobenú inými staršími projek-
tami a potvrdila, že nevie projekt ďalej realizovať a dokončiť. 
Starosta obce a jeho zástupca rokovali s dodávateľom a jeho 
financujúcou bankou, avšak bez úspechu a zabezpečenia po-
kračovania stavby dodávateľom. Obec postupne informovali 
aj subdodávatelia o svojom rozhodnutí opustiť stavbu a pre-
rušiť vykonávanie diela v prípade, ak nedostanú zaplatené za 
už vykonané práce. Zároveň svoje pohľadávky začali uplat-
ňovať financujúca banka i exekútori. Bolo dva týždne pred 
Vianocami a vtedy už len málokto veril, že školu dokážeme z 
grantovaných prostriedkov v požadovanom termíne postaviť. 
Bola to takmer bezvýchodisková situácia. Na stole ležala ako 
najreálnejšia alternatíva zakonzervovania začatých častí stav-
by a odloženie realizácie projektu na neurčito. Pripravené vy-
sťahovanie starého objektu bolo zastavené. Po dosť búrlivom 
rokovaní klubu Spoločne pre naše Lozorno nasledovalo rozhod-
nutie pokúsiť sa zachrániť projekt za každú cenu. Nasledo-

vala analýza právnych možností poslanca Laca Krechňáka a 
vyvinutie modelu právnych krokov smerujúcich k tomu, aby 
subdodávatelia neopustili stavenisko a obec nemusela za ten 
istý výkon zaplatiť dvakrát. Séria rokovaní s odstúpivšou sta-
vebnou firmou, financujúcou bankou, exekútorom, nevyplate-
nými subdodávateľmi. Deň pred Vianocami boli spracované a 
podpísané posledné dohody so subdodávateľmi a konečná do-
hoda s bankrotujúcim dodávateľom. Bez straty jediného eura 
na strane obce. Deň po Vianociach začali prípravy nového ve-
rejného obstarávania, ktorého dokumentácia sa pre zmenu zá-
kona musela spracovať nanovo. Narýchlo musel byť menený a 
dopracovaný obecný rozpočet, ktorý počítal s dofinancovaním 
stavby v roku 2023 tak, ako si to vyžadovala potreba v zmene-
ných podmienkach. Tu veľmi pomohol a vec podporil poslanec 
Slávo Beleš ako predseda finančnej komisie, ktorý sa pri hľa-
daní potrebných zdrojov nezľakol ani nepopulárnych, ale o to 
potrebnejších rozhodnutí a urobil všetko pre ich zapracovanie 
do rozpočtu a následné schválenie. 

2023

Vypísanie nového verejného obstarávania za rekordné dva 
mesiace a úspešné zvládnutie výberu novej stavebnej firmy. 
Za ten čas spracované zo strany starostu a právneho tímu, 
vedeného jeho zástupcom desiatky požiadaviek a námietok 
uchádzačov, často do hodiny po ich podaní. Verejné obstará-
vanie skontrolované a vyhodnotené riadiacim orgánom bez 
jedinej vady alebo chyby a teda bez akejkoľvek korekcie prí-
spevku. V máji podpis zmluvy s novým dodávateľom s firmou 
KAMI PROFIT s.r.o a odovzdanie staveniska. BSK nám celý 
proces kontrolovalo a bolo potrebné vyjednať obcou splniteľ-
né podmienky vzhľadom na krátkosť času, zároveň motivovať 
stavebnú firmu, aby pracovali na sto percent a dokázali pre-
stavať kľúčové preplatiteľné položky v hodnote aspoň dvoch 
miliónov EUR do decembra 2023. Starosta s prednostkou, jeho 
zástupcom, zamestnancami úradu a externými konzultantmi 
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odviedli za celý rok výnimočný výkon, nakoľko sa podarilo pre-
stavať a tiež uplatniť maximum z celého grantu z európskych 
peňazí s minimálnou dohodnutou finančnou spoluúčasťou 
obce. Po celý rok počas výkonu stavebných prác bolo potrebné 
dozerať na dodržiavanie kvality stavebných riešení a zamedze-
nie odchýlok od projektu, čo pre obec zastrešoval zamestnanec 
investičného oddelenia, externý technický dozor v súčinnosti 
s poslancom Mirom Drahošom.

2024

Pri poslednej žiadosti o platbu z grantu bolo dosiahnuté zníže-
nie predpokladanej úrovne spolufinancovania zo strany obce 
o cca 350 000 EUR a ušetrenie ďalších obecných prostriedkov 
v rozsahu cca 50 000 EUR v dôsledku prenesenia financovania 
technologického vybavenia školskej kuchyne na jej prevádzko-
vateľa.

Prebiehali dokončovacie práce na stavbe a príprava na kolau-
dáciu. Kontrola kvality a správnej prevádzky budovy bola za-
vŕšená v júni získaním kolaudačného rozhodnutia na právo 
užívania budovy. 

Prebehli výberové konania na mobiliár – stoličky, stoly, tabule, 
úložné skrinky a iné. Ich dodávka a montáž prebieha v týchto 
dňoch tak, aby škola bola v septembri tohto roka pripravená 
prijať prvých žiakov. Na letné hody Vás všetkých pozývame 
na obhliadku novej školy zvonku i zvnútra a po prázdninách 
sa deti prvého stupňa môžu tešiť na moderné triedy, vzdušný 
vestibul, rozšírenú jedáleň, školskú knižnicu, či zelené átrium 
pre mnohoraké využitie.

Nakoniec je to teda  príbeh so šťastným koncom ako z rozpráv-
ky. No zázraky sa v skutočnosti nedejú a šťastiu vždy treba ísť 
oproti, tak ako mu oproti aktívne kráčali od začiatku poslanci 
Spoločne pre naše Lozorno, starosta, jeho vtedajší zástupca, obe 
prednostky obecného úradu, zamestnanci a partneri obce spo-
lupracujúci ako jeden tím. 

Naša vďaka patrí aj deťom, učiteľom a rodičom za zvládnutie 
výučby v náhradných priestoroch. 

A na záver želanie - nech nová škola slúži žiakom a učiteľom 
rovnako dobre a spoľahlivo ako celý areál, na ktorý môžeme 
byť hrdí.

Za Spoločne pre naše Lozorno: 
Miro Drahoš, poslanec a predseda stavebnej komisie 

a Laco Krechňák, poslanec 

Zelená strecha, učebne
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Klub turistov Lozorno (KTL) aj tento rok v máji orga-
nizoval „Lozorský okruh“, už jeho 17. ročník. Zúčastnilo 
sa ho viac ako 300 turistov z Lozorna, z regiónu Malé 
Karpaty, ale i dva autobusy z Moravy. Za pekného po-
časia absolvovali dĺžky tratí od 10 km až 40 km. Počas 
túry bolo občerstvenie na kontrolných stanovištiach na 
Skale, Košarisku, zrúcanine hradu Pajštún, Červenom 
domčeku a na konci túr na priehrade, kde Rudko Ma-
sár s manželkou Lydkou uvarili výborný kotol gulášu 
a druhý kotol fazuľovej polievky. Do tanca hrala dobrá 
kapela.

Naši turisti tiež absolvovali dva autobusové jednodňové 
zájazdy do Rakúska na Vaterlochklam a na Slovensku 
na Súľovské skaly a jeden výlet autami na ferratu v Rakúsku. 

Vodná roklina Vaterlochklam sa nachádza pri Palferne, južne 
od Hochkaru a je skutočnou atrakciou pre všetkých milovní-
kov prírody. Úzke kaňony, hučiace vodopády, pohľady do hĺbky 
a veľkolepý výhľad patria k nezabudnuteľným zážitkom. 

Na začiatku sme prešli visutým mostíkom a potom sa chodník 
postupne tiahol smerom nahor popri piatich majestátnych vo-
dopádoch s celkovou výškou 152 metrov a po drevených mos-
tíkoch. Keď sme zdolali posledné prekážky, na konci doliny 
bola vyhliadková terasa, odkiaľ je nádherný pohľad do hĺbky na 
jaskyne, z ktorých vyviera prameň rieky Salza. Táto roklina je 
jednou z najkrajších tiesňav v Rakúsku.

Súľovské skaly sú jedny z najkrajších prírodných krás na Slo-
vensku. My sme absolvovali štyri a pol hodinovú túru. Túra je 
okruh s rôznymi  klesaniami a stúpaniami a počas túry je veľa 
výhľadových miest do celej doliny a vedie cez Súľovský hrad a 
jaskyňu Šarkania diera. Najvyšší vrch je Žibrid, má výšku 867 
metrov.  Súľovské skaly sú národnou prírodnou rezerváciou. 

V Rakúsku sme prešli aj ferratou s obtiažnosťou C/D. Via fer-
rata Hans von Haidsteig je zaistenou cestou vedúcou na ma-
sívny vrchol Preiner Wand, 1 783 m. Ten sa nachádza v pohorí 
Raxalpe, ktoré je typické svojimi vápencovými skalami. Ferra-
ta je rozmanitá, kombinuje všetko to, čo je na ferratách v Ra-
kúsku také krásne. Ponúka ďaleké výhľady, ako aj exponované 
a vzdušné úseky.

Text a foto: Alojz Dvoran

Naše nedávne turistické zážitky


